Hoc enim, omni postposito dubio, sententia est sancti Gregorii Magni Papæ hujus nominis primi, et plurium Patrum et theologorum Ecclesiae catholice, et quam haereticam reputasse ipsum Ratramnum est prorsus incredibile et improbabile, quippe quam lusisse ad animos recreandos et exhilarandos affirmet : « Lusimus hæc de more studentium. Quæ si quis contemnet, exercitia nobis nostra complacebant. »

Secunda ruminatio seu cogitatio nostra de Ratramno consistit in eo quod si contra *realitatem* quam vocant, seu præsentiam veri corporis Christi, seu Paschasiū scriptione librum de quo tot enucleavimus et narravimus in hac p̄fatione historica, incredibile et incogitabile maxime videtur omissis consulto respondere, aut saltem aliquid referre de celebri miraculo a Paschasio relato capite 14 tractatus sui de Corpore Christi, de apparitione hujus sacri Christi corporis in eucharistia; quod cum ab omnibus crederetur ea etate et a fide dignis auctoribus referretur, illud jam in tam opportuna causa prætermittere erat maximum ad *realitatem* nervose confirmandam argumentum. Videant igitur et pervident Calviniani dogmatis tutores, qua ratione hisce sc̄ extricent miraculis sibi objectis, et ea pernegerent ac suggillent, ut ex seipsis intelligent quam commodum fuerit et necessarium Ratramno iis artibus uti, si sententiam quam ipsi defendunt tuendam recepisset.

Interim confessim scio Davidem Blondellum, celebrem superstitutionis Calvinianæ ministrum, tentasse vindicare hoc caput 14 Paschasiū non attinere Paschasiū et esse ei ascriptum temere^a: sed cum nullum prodiderit antiquum codicem manuscriptum in quo hoc caput non incurrat aut typis expressum, omnes diversæ partis scriptores huic opinioni abnuerunt effictum. Insuper videre nihil vetat hujuscem tractatus Paschasiū codicem manuscriptum in Regia Parisiis bibliotheca, ejusdem sermone ætatis, sub nomine sancti abbatis Corbeiensis Paschasiū, in quo hoc mirandum omnibus numeris absolutum refertur. Hic vero codex manuscriptus fuit illustrissimorum fratrum Puteanorum, bibliothecæ Regiae præfectorum; in qua subsistit sub hac epigraphe numerica 4356. Alterum vidi oculis propriis minus antiquum

^a Blondel, *Eclaircissement sur l'Eucharistie*, pag. 434.

A qui non unum multis miraculum refert. Sed ea omnia in editione existant quam R. P. Jacobus Sirmonius cum cura et fide propalavit Parisiis anno 1618, sub hac epigraphe arithmeticæ 4357.

Insuper tertia cogitatio nostra oritur ex eo capite quo, si Ratramnus suasionem realitatis tanquam novam et recentiorem existimasset, incredibile est eam non exprobrasse Græcis adversus quos hoc onus ei impositum fuerat ab episcopis Gallicanis, tunc temporis eucharistiam affatim adorantibus, uti intelligimus ex eorum Liturgiis, annuente illustrissimo Hungone Grotio, pag. 88, *votū sui pro pace a meipso citati*, capite 14, libri 1, *de Adoratione eucharistiae*. Saltem non defendisset aduersus eos quæ mera sunt consecanea et necessaria *realitatis*, quod præstat B libro iv, capite 3, sui libri prædicti, pag. 120, in quo probat ex relatione Eusebii Cæsariensis, auctoritate Papæ Sylvestri vos debere in partibus catholicis diem festum instituere solemnem nativitati Calicis, non secus ac Dominicum quinta feria ejusdemque hebdomadæ. Quippe cum ea die cœperit Christus instituere celebrationem sacrificii corporis et sanguinis Domini : « Natalem Calicis similiter ut diem Dominicum solemnem habere debemus, in quo sacrificium Dominici corporis et sanguinis ab ipso Domino celebrationis sumpsit exordium. » Quis enim sibi persuadeat unquam appellatum tri sacrificium eucharistiæ postposita aut prætermissa fide seu suasione veri corporis Christi, revera in ea præsentis et existentis? Eodem verbo *Natalis Calicis* usus est

C Paschasiū initio capituli 11 libri sui de Corpore et Sanguine Domini; ex quo intelligimus et perspectum habemus venerationem et cultum quo fideles sacramentum Eucharistiæ prosequabantur, quæ liquido et planissime consequi demonstrantur ex institutione festi solemnis originis et institutionis ejus. In quo sacrum crederetur consistere et præsens permanere verum corpus Christi, cui Verbi æterni persona fuerat unita, cultus redditus alias esse non poterat quam adoratio latræ.

Plura jam enarrare de cogitationibus et ruminacionibus interpretis diversæ partis libri Ratramni supervacaneum et inutile videretur.

DE CORPORE ET SANGUINE DOMINI

LIBER,

Expressus ex apographo cum cura et fide exscripto ex codice ms. octingentorum annorum abbatiae Lobensis.

I. Jussistis, gloriose princeps, ut quid de sanguinis et corporis Christi mysterio sentiam, vestræ

• *Glorioso princeps. Iis verbis usus est Ratramnus, in dedicatione librorum quos ejusdem Caroli Calvi jussu scripsit de Prædestinatione. Domino gloriose ac præcellentissimo principi Curolo. Nec timui nomen*

D magnificientiæ signifcam : Imperium, quam magnifico vestro principatu dignum, tam nostræ parvitalis magnificientiæ in vicem majestatis mutare, quia usus hujus temporis, nonen majestatis pro magnificientia usurpari solebat : quod patet ex p̄fatione eadem Ratramni librorum de Prædestinatione.

viribus constat difficultum. Quid enim dignius regali providentia quam de illius sacris mysteriis catholicæ sapere, qui sibi regale solium dignatus est contribuere, et subjectos pati non posse diversa sentire de corpore Christi, in quo constat Christianæ redemptionis summam consistere?

* *Quod nulla sub figura, etc.* Quæstio quæ ea ætate agitabatur, ab ea quæ hodie cum Calvinianis disquiritur, erat valde diversa. Tunc enim quæstio non erat utrum mysterium eucharistie contineat in figura duntaxat corpus, sed an esset aliqua vel aliquanta figura in hoc sacramento, vel prorsus nulla. Ecclesia Catholica semper credidit et docuit aliquam esse figuram, et cum hac figura recipi verum corpus et verum sanguinem Christi. Hoc evidenter intelligitur ex libro sancti Paschasi Ratberti, abbatis Corbeiensis, ex de causa facti, eodem tempore quo snum scripsit Ratramnus. Capite primo Paschasi, pag. 1555 (a) editionis Patris Sirmundi Jesuite, præstantissimi critici, ab eruditis in falsi suspicione nunquam positi, lit. E: *Omnia quæcumque voluit, Dominus fecit in celo et in terra, et quia voluit.* Licit in figura panis et vini, hoc sic esse omnino nihil aliud quam caro Christi et sanguis post consecrationem credendæ sunt. Ex his adnotationibus patet clarissime, continent sermone, non in diversam de hac causa a Paschasio inisse sententiam: adeoque non esse probabile adversus eum scripsisse ut sibi persuadent Protestantes heretici, et vindicare putant. Cum ex adverso constet Paschasius eorum sententiam impugnasse, qui putabant omnia esse figurata in eucharistia, nulla vera: quamvis aliquam inesse figuram nequit negaverit, quod patet libro XII sue Expositionis in sanctum Mattheum.

Altera pars quæstionis: *An ipsius veritatis nuda manifestacione peragatur, nulli dat locum disputacioni aut concertationi inter viros catholicos et homines Protestantes.* Non enim defendimus oculos corporis in hoc mysterio absque velo aut paropposite intueri et percipere quod interius vident oculi animæ, ut exponit Ratramnus num. 5, in quo, liquido quæstio exposita de qua iussu imperatoris sententiam proferre interpellabatur: *Utrum aliquid secreti contineat, quod oculis solummodo fidei pateat: an sine cujuscumque relatione mysterii, hoc aspectus intuitetur corporis exterioris quod mentis usus aspiciat interius.* Revera videmus seu percipi: *us exterioris oculis corporis, species panis et vini; interius vero et sub his speciebus credimus existere reconditum corpus et sanguinem Christi.* Opinio quidem falsa a mente Ecclesiæ catholice alienior est; corpus Christi in eucharistia esse visibile et sensibis subjectum, frangi et conteri dentibus recipientis. Verumtamen negari non potis est olim quosdam homines catholici: os huic opinioni non abnuisse eamque defendisse. Hæc enim ex duobus insignioris notæ monumentis antiquitatis intelliguntur planissime. Primum erumpit ex tractatu abbatis Abbaudi, cuius tempus quo vixit est incertum: nisi forte, ut satis probabile est, secundo undecimo, quem dominus et reverendus Pater doctissimus Mabillonius ordinis S. Benedicti congregationis S. Mauri publici juris fecit tomo III Analectorum Veterum, pag. 442, sub hoc titulo: *De fractione Corporis Christi;* in quo hanc sententiam tueri sine dolo aut fraude recipit. Credo, inquit, quod panem quem accepit, benedicendo corpus suum fecit. Ideoque corpus suum friget, et de eodem corpore suo jam benedicto, et fracto, discipulis dixit: *Hoc est corpus meum.* Continenti sermone extricat se nervosa tortuosis contradictionum nodis et ambagiis, in quas oræcipites, dare enitebantur omnes sue op-

A II. Dum enim quidam fidelium corporis sanguinis Christi, quod in Ecclesia quotidie celebratur, dicant: quod nulla sub figura, nulla sub oblatione fiat, sed ipsius veritatis nuda manifestacione peragatur; quidam vero testentur quod haec sub mysteriis figura contineantur, et aliud sit quod corporeis

nionis defensores. At vero, postquam conceptis verbis transubstantiationem defendit, vindicavit, corollarium educit; ex quo liquido patet et aperte constat plures theologos ea ætate sibi persuasisse accidentia post consecrationem permanentia adhaesisse corpori Christi. Adeoque cum albedo et rotunditas disrupte non possent intelligi sine fractione corporis Christi, corpus Christi frangi ac disrupti oportere, quod ob oculos positum et sulcatum aliis sensibus, a neutrino homine uno poterat negari. Ecce sunt verba hujus auctoris conceptus: *Urgendus est igitur qui negat corpus Domini frangi, utrum illud quod in altari sacramus et frangimus credit esse corpus Christi. Si concederit, fractio corporis non contradicit; si negaverit, judicet quisque fidelis si ille fidelis judicandus sit; videat ipse cui credere velit, qui nec auctoritati evangelicæ, nec propriis oculis credit. Nos vero cum discipulis cognoscamus Dominum in fractione panis. Cogitaveram et illis aliqua respondere, qui dicunt ipsum corpus non frangi, sed in albedine ejus et rotunditate aliquid facilitari; sed recognitans ineptum esse in Evangelio Christi de albedine et rotunditate disputare, amaturis talia nuribus dimovens, dialecticis aut certe pueris talia permisi. Præsertim cum quis facile videat albedinem, seu rotunditatem, ab ipso corpore quod vel album vel rotundum est, separari non posse: ita ut ab ipso corpore quod vel album vel rotundum est, separari non posse; ita ut ab ipso non fracto haec per se singulariter non frangantur.*

Secundum antiquitatis monumentum est codex manuscriptus Gualteri, sancti V. cloris Parisiensis magni prioris, ex bibliotheca hujus abbatiae extractus, continens quatuor libros adversus quatuor Francie Labyrinths; qua voce nominali designat *Petrum Abailardum, Petrum Lombardum, Petrum Pictaviensem et Gilbertum Porretanum.* Cuius codicis fragmentum publicavit, ex capite II tertii libri, doctissimus Mabillonius, in suis notis ad tractatum Abbaudi, t. mo III suorum Analectorum veterum, pag. 450. Demum venit ad Berengarium. *Hic enim haereticus asserebat, in figura et in sacramento totum fieri, nihil in virtute.* Postea vero condictus coram Nicolao papa et pluribus episcopis, confessus est, etiam et juravit, panem scilicet et vinum post consecrationem non solum sacramentum, verum etiam rerum corpus et sanguinem Christi esse, et sensuali et non solum sacramento, sed etiam veritate munibus sacerdotum tractari, et frangi, et fidelium dentibus alteri. *Ecce catholica fides.* Iste autem scholasticus (ABAILLARDUS) sic exponit: *Vere quidem, ait, est, sed in sacramento tantum. Item ait: Sane dici potest fractio illa portio, non in substantia corporis, sed in ipsa forma panis sacramentali fieri, ut vera fractio et partitio sit ibi, quæ sit non in substantia, sed in sacramento, id est in specie. Item, est vera fractio, et partitio, quæ sit in pane, id est in forma panis. Item fractio et partes illæ quæ videntur fieri, in sacramento finit, id est in specie visibili.* Ideoque illa Berengarii verba illa distinguenda sunt, ut sensualiter, non modo sacramento, sed in veritate dicatur corpus Christi tracteri manibus sacerdotum, frangi quoque et atteri dentibus. *Vere quidem, sed in sacramento tantum.* Vera est igitur ibi atritio et partitio. *Ecce dum catholicam fidem nulla prorsus distinctione indigentem, solius sibi argumentationibus distinguunt, alterum se probat Berengarium.* Hæc autem opinio de fractione corporis Christi videtur valde communis fuisse eo tempore quo primam suam retractionem, seu palinodiam,

sensibus appareat, aliud autem quod fides aspiciat: non parva diversitas inter eos dignoscitur. Et cun Apostolus fidelibus scribat (*I Cor. 1, 10*), ut idem sapiant et idem dicant omnes, et schisma nullum inter eos appareat, non parvo schismate dividuntur, qui de mysterio corporis sanguinisque Christi non eadem sentientes eloquuntur.

III. Quapropter vestra regalis sublimitas zelo fidei provocata, non aequanimitate ista perpendens, et secundum Apostoli praeceptum cupiens ut idem sentiant et idem dicant omnes, veritatis diligenter inquirit secretum, ut ad eam deviantes revocare possit. Unde non contemnit etiam ab humillimis hujus rei veritatem perquirere, scientes quod tanti secreti mysterium non nisi Divinitate revelante possit agnosciri, quæ sine personarum acceptione, per quos- cunque delegerit, suæ veritatis lumen ostendit.

IV. Nostræ vero tenuitati quam sit jucundum vestro parere imperio, tam est arduum super re humanis sensibus remotissima, et nisi per sancti Spiritus eruditionem non posse penetrare, disputare. Subditus igitur vestræ magnitudinis iussioni, confisus autem ipsius de quo locuturi sunus suffragio, quibus potuero verbis, quid ex [at., de] hoc sentiam aperire tentabo, non proprio fretus ingenio, sed sanctorum vestigia Patrum prosequendo.

V. Quid in Ecclesia ore fidelium sumitur, corpus et sanguis Christi, querit vestræ magnitudinis excellentia, * in mysterio fiat an in veritate. Id est, utrum aliquid secreti contineat, quod oculis solum modo fidei pateat, an sine cujuscunque relatione mysterii hoc aspectus intueatur corporis exterius, quod mentis visus aspiciat interius; ut totum quod

canere coactus est Berengarius in concilio Romano, anno Christi 1059, tempore Nicolai II papæ, ut patet his verbis conceptis quibus passus est, verum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse et sensualiter, et non solum sacramento, sed in veritate, manibus sacerdotum tractari, et frangi et fidelium dentibus alteri. At vero si haec sententia communis et magis vulgata fuit tempore Berengarii, non eo priuino cerebro hominum trumperet cœpit, quippe cum in instanti et confessi opinions communes non evadant. Insuper ab hac sententia non alienum, imo valde concors prodidit cum ait quod in eucharistia non modo caro aut sanguis Christi in nostram convertuntur carnem aut sanguinem, lib. de Corpore et Sanguine Christi, capite 20, et eodem capite, observat sua ætate extitisse monumenta et libros seu codices ex quibus erat intelligere, plures extitisse homines theologos, qui in ea susacione permanerant, scilicet corpus Christi in eucharistia susceptum esse digestioni et affectibus excrementorum obnoxium. Quæ res si ita sint, hujus opinionis initium tempore Caroli Calvi constitui posse videtur, quo scilicet suum tractatum composuit Paschasius et Ratramnus suum scripsit. Ex quo patet planissime frangere et confutare voluisse duas opiniones, æque et pariter adversas doctrinæ Ecclesiæ catholice et somniis sectæ Calvinisticæ. Quippe cum emitatur probare in sacramento corporis Christi aliquam esse figuram et hoc corpus Christi quod in eo sit sensibus non subjici, adversus eos qui tuendum recipiebant nullam in eo esse figuram, quoniam corpus Christi in ea erat sensitus subjectum et visibile.

* In mysterio fiat an in veritate. Veritas rem eo

A agitur in manifestationis luce clarescat: et utrum ipsum corpus quod de Maria natum est, et passum, mortuum et sepultum, quodque resurgens et cœlos ascensens, ad dexteram Patris consideat.

VI. Harum duarum quæsitionum primam inspi-ciamus; et ne dubietatis ambage detineamur, definiamus quid sit *figura*, quid *veritas*, ut certum ali-quit contuentes, noverimus quo rationis iter conten-dere debeamus.

VII. *Figura* est obumbratio quedam quibusdam velaminibus quod intendit ostendens; verbi gratia, Verbum volentes dicere, *panem nuncupamus*: sicut in Oratione Dominiua panem quotidianum dari nobis exposulamus (*Luc. xi, 3*); vel cun Christus in Evangelio loquitur dicens: *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit* (*Joan. vi, 41*); vel cum seipsum ritem, discipulos autem palmites appellat: *Ego sum vitis vera, vos autem palmitæ* (*Joan. xv, 5*). Hæc enim omnia aliud dicunt et aliud innunt.

VIII. *Veritas* vero est rei manifesta demonstratio, nulli umbrarum imaginibus obvelatæ, sed puris et apertis, utque planius eloquamur, naturalibus si-gnificationibus insinuatæ; ut pote cum dicitur Christus natus de Virgine, passus, crucifixus, mortuus et sepultus. Nihil enim hic figuris obvelantibus adumbratur; verum rei veritas naturalium signifi-cationibus verborum ostenditur; neque aliud hic licet intelligi quam dicitur. At in superioribus non ita. Nam substantialiter, nec panis Christus, nec vitis Christus, nec palmites apostoli. Quapropter hic figura, superius vero veritas in narratione monstra-tur, id est nuda et aperta significatio.

IX. Nunc redeamus ad illa quorum causa dicta

loci significat, sensibus subjectam; sic verbis con-ceptis sequentibus explicat Ratramnus: *An sine cu-juscunque relatione mysterii hoc intueatur corporis exterius, quod mentis visus aspiciat interius.* Insuper ex abbate Abbaudo idem intelligimus, apud quem haec vox eumdem sensum et usum subiit: *Sed aliud est cum de veritate cuiuslibet rei secundum proprietatem facit queritur; aliud, cum facti ejusdem mystica ratio allegorice discutitur.* Et continetur: *Quia vera-citer corpus Christi manibus frangitur sacerdotis, non secus ac prior sancti Victoris Gualterius, cum ob-servat Berengarium coactum fuisse fateri verum corpus et sanguinem Christi esse; et sensualiter et non solum sacramento, sed etiam veritate, manibus sacerdotum tractari, et frangi, et fidelium dentibus alteri.* Eum sensum subierat apud Paschasiū lib. xii Expositionis in Matthæum: *Quando jam ultra non erunt haec mystica sacramenta, in fide reipsa veritas, que adhuc recte agitur in mysterio, luce clarissim reseretur, et erit omnibus palam in frui-tione quod nunc sumimus in mysterio.* Res satis vul-gata fuit mediæ ætatis usus vocis veritatis, ad signi-ficandam rei probationem seu demonstrationem: quippe cum constans esset hujuscemus vocis usus ad si-gnificandas testificationes quas in ius vocati testes proferre solet, quibus reapse crimina non consi-stunt in se, sed eorum probationes et argumenta firma et invicta. Ut abundanter patet in Consuetudi-nibus insularum, tit. i, articul. 19 et 20, et in liber-tatibus urbis sancti Desiderii, in Campania anno 1228 in concilio Coyaci habitu, in Hispania, anno 1050, canone 9, relato apud Ducangium, Glossarii tomo III, pag. 1283.

sunt ista, videlicet corpus et sanguinem Christi. • Si A enim nulla sub figura mysterium illud peragitur, jam mysterium non recte vocatur. Quoniam mysterium dici non potest, in quo nihil est abditum, nihil a corporalibus sensibus remotum, nihil aliquo velamine conteatum. At ille panis qui per sacerdotis ministerium Christi corpus conficitur, aliud exterius humanis sensibus ostendit, et aliud interius fidelium mentibus clamat. Exterius quidem ^b panis, quod ante fuerat, forma pretenditur, color ostenditur, sapor accipitur: ast interius longe aliud multo pretiosius multoque excellentius intimatur, quia cœlestis, quia divinum, id est Christi corpus, ostenditur, quod non sensibus carnis, sed animi fidelis contuit vel aspicitur, vel accipitur, vel comeditur.

X. Vinum quoque, quod sacerdotali consecratione Christi sanguinis efficitur sacramentum, aliud superfluentus ostendit, aliud interius continet. Quid enim aliud in superficie quam substantia vini conspicitur? Gusta, vinum sapit; odora, vinum redoleat; inspice, vini color intuetur. At interius si consideres, jam non liquor vini, sed liquor sanguinis Christi credentium mentibus et sapit dum gustatur, et agnoscitur dum conspicitur, et probatur dum odoratur. Haec ita esse dum nemo potest anegare, claret quia ^a panis ille vinumque figuratae Christi corpus et sanguis existit. Non enim secundum quod videtur vel carnis species in illo pane cognoscitur, vel in illo vino crux unda monstratur; cum tamen post mysticam consecrationem nec panis jam dicitur nec vinum, sed Christi corpus et sanguis.

XI. Nam si secundum quosdam figuratae nihil hic

^a Si enim nulla sub figura mysterium illud peragitur. Hoc iterum repetit, ut omnes afflictum cognoscant aduersus eos solummodo agere, qui sibi persuadent totum quod in Eucharistia sit esse sensibus subjectum. Et axioma proferit valde proprium sententiae, et rebus Ecclesiæ maxime opportunum, scilicet nullum consistere posse mysterium, in quo nihil sit reconditum et occultum. Reversa non dicit totum esse debere reconditum et secretum, uti sibi singunt Calviniani protestantes, qui sibi persuadent nihil in eucharistia esse præter figuratum et tropum.

Sensus igitur Ratramni ab Ecclesiæ sensu non differt, quæ aliquantum recognoscit figuram, ut ipse Paschasius ait loco citato et in Epistola ad Frudgardum. Ex his consequitur non depreliatos esse inter se Paschasiūm et Ratramnum, imo contra omnino diversos adversarios scripsisse. Enimvero Ratramnus eos vellicat qui nullam in eucharistia figuram admittent, et Paschasius eos qui totum esse figuratum vindicalant. Id patet ex ejus expositione in Matthæum lib. XII, Unde miror quid revertint nunc quidam dicere, non in re esse veritatem carnis Christi vel sanguinis, sed in sacramento virtutem carnis, et non carnem; virtutem sanguinis, et non sanguinem; figuram, et non veritatem.

^b Panis quod ante fuerat forma pretenditur. Hoc probat post consecrationem panem non esse, sed solum formam, colorem et gustum panis qui fuerat: adeoque jam non superstes, sed ejus loco corpus Christi. At ille panis qui per sacerdotis ministerium Christi corpus conficitur, inquit iste auctor eodem numero, et inferiori numero 28: Sicut ergo paulo antequam pateretur, panis substantiam et vini credu-

ti accipiatur, d sed totum in veritate conspiciatur, nihil hic fides operatur, quoniam nihil spiritale geritur; sed quidquid illud est, totum secundum corpus accipitur. Et cum fides, secundum Apostolum, sit rerum argumentum non apparentium (Hebr. xi, 1), id est non earum quæ videntur, sed quæ non videantur substantiarum, nihil hic secundum fidem accipiemus, quoniam quidquid existit, secundum sensus corporis dijudicamus. Et nihil absurdius quam panem carnem accipere, et vinum sanguinem dicere: nec jam mysterium erit, in quo nihil secreti, nihil abditum continebitur.

XII. Et quomodo jam corpus Christi dicitur [al. dicetur], in quo nulla permutatio facta esse cognoscitur? Omnis enim permutatio aut ex eo quod est B in id quod est efficitur, aut ex eo quod est in id quod non est, aut ex eo quod est in id quod est. In isto autem sacramento, si tantum in veritatis simplicitate consideretur, et non aliud credatur quam quod aspicitur, nulla permutatio facta cognoscitur. Nam nec ex eo quod non erat, transivit in aliiquid quod sit, quomodo sit transitus in rebus nascentibus, si quidem non erant prius, sed ut sint, ex non esse ad id quod est esse transitum fecerunt. Hic vero panis et vinum prius fuere quam transitum in sacramentum corporis et sanguinis Christi fecerunt. Sed nec ille transitus qui sit ex eo quod est esse ad id quod est non esse, qui transitus in rebus per defectum occasum patientibus existit: quidquid enim interit, prius subsistendo fuit, nec interitem C pati potest quod non fuit; hic quoque non iste transitus factus esse cognoscitur, ^b quoniam secundum

ram convertere potuit in proprium corpus, etc.; et numero XXX: Sed rere per mysterium panem et vinum in corporis et sanguinis mei conversa substantiam. Ad mentem sancti Cyrilli Hierosolymitanii, Catechesi Mystagogica IV: Τάῦτα μαθὼν καὶ πληροφορηθεὶς ὁ φιλομένος ἄπος οὐκέτι τὸ σώμα Χριστοῦ καὶ ὁ φιλομένος οἶνος, οὐκέτι οἶνος, εἰ καὶ ἡ γεύσις τοῦτο βούλεται, ἀλλὰ αἷμα Χριστοῦ. Sciens et plane cognoscens quod panis qui apparel, non est panis, quamvis gustus alijs indicet, sed corpus Iesu Christi; et vinum quod apparel, non est vinum, quod gustus indicat, sed sanguis Iesu Christi.

^c Panis illud vinumque figurata Christi corpus et sanguis existit, etc. Non aut solummodo esse in figura corpus et sanguinem esse, sed figurare, et hoc nihil aliud significat nisi esse vel corporis Christi. Nam secundum Ratramnum figura et relum idem omnino sonant, ut patet numero II, quod nulla sub figura, nulla sub obvelatione fiat. Et numero 5, an sine cuiuscunq; relatione mysterii. Numero 8: Nihil enim hic figuris obvelantibus adumbratur. Numero 9: Si enim nulla sub figura mysterium istud peragitur, jam mysterium non recte vocatur. Quoniam mysterium dici non potest, in quo nihil est abditum, nihil a corporalibus sensibus remotum, nihil velamine contenitum.

^d Sed totum in veritate conspiciatur. Id est, sed totum quod conspicitur sit ipsa veritas: ad significandum et totum quod ibi videtur et oculis subjicitur, sit revera totum quod ibi est. Qualis erat sententia eorum quos Ratramnus confutat, qui nullam ceu in hoc mysterio sibi persuadebant esse figuram seu velamentum.

* Quoniam secundum veritatem species creature

veritatem species creature, quae fuerat ante, per mansisse cognoscitur.

XIII. Item illa permutatione quae sit ex eo quod est in eo quod est, quae perspicitur in rebus qualitatis varietatem patientibus; verbi gratia, quando quod ante nigrum fuerat in album demutatur; nec hic facta esse cognoscitur: nihil enim hic vel tactu, vel colore, vel sapore permutatum esse deprehenditur. Si ergo nihil est hic permutatum, non est aliud quam ante fuit. Est autem aliud, quoniam panis corpus, et vinum sanguis Christi facta sunt. Sic enim ipse dicit: *Accipite et comedite: hoc est corpus meum (Matth. xxvi, 26).* Similiter et de calice loquens dicit: *Accipite et bibite: hic est sanguis Novi Testamenti, qui pro vobis fundetur (Marc. xiv, 24).*

XIV. Quærendum ergo est ab eis qui nihil hic si-gurare volunt accipere, sed totum in veritatis simplicitate consistere, secundum quod demutatio facta sit: ut jam non sint quod ante fuerunt, videlicet panis atque vinum; sed sint corpus atque sanguis Christi. Secundum speciem namque creature formamque rerum visibilium, utrumque hoc, id est panis et vinum, nihil habent in se permutatum. Et si

quæ fuerat ante, permanuisse cognoscitur. Hæc vox, **SPECIES**, secundum Festum et Tullium Ciceronem indicat naturam, aut idem rei; ad mentem Platonis, significat apparitionem, figuram exteriorem rei sensibus subjectam aut perceptam secundum stylum hujus auctoris, ut patet numero 10, in quo ait nullam formam aut speciem carnis et sanguinis Christi in hoc mysterio percipi. Non enim secundum quod videtur rel carnis species in illo pane cognoscitur, vel in illo rino crux unda monstratur. Hic vero dicendi modus acceptus refertur in auctorem librorum de Sacramentis qui sancto Ambrosio vulgo et nou immrito ascribuntur. Lib. II, cap. 5: *Spiritus sanctus in specie columba, non in veritate columba, sed in specie columbae descendit de caelo.*

a *Fatebuntur igitur necesse est*, etc. Hæc vero palam demonstrant hunc auctorem non dubitasse veram effieri in eucharistia mutationem unius rei in alteram. Et cum quod percipitur sensibus, videatur panis et viuum, cum aliud esse debet, necesse est Ratramnum credidisse veram fieri mutationem panis in corpus Christi et vini in sanguinem. Quapropter Centuriatores Magdeburgenses rotunde fatentur in libro Ratramui incurrire semina quedam transsubstantiationis: *Transubstantiationis semina habet Ratramus; utitur enim vocabulis commutationis et conversionis.* — *Censura ix.* de Doctrina.

b *Aut si hoc profiteri noluerint*, etc. Hæc indigent strictam colligationem quam auctor noster recognovit inter transsubstantiationem et presentiam veram, seu **realitatem** corporis Christi in eucharistia, nec unam sine altera reapse consistere posse: cum negare necesse sit corpus Christi esse in eucharistia, nisi agnoscatur quedam mutatio unius rei in alteram, scilicet panis in corpus Christi. Ex his etiam intelligere facile est quantum sit necessarium ad salutem æternam comparandam, credere seu fidem divinam habere transsubstantiationis et realitatis, quippe cum si hoc profiteri noluerint, compelluntur negare esse corpus sanguinemque Christi: **QUOD NEFAS EST NON SOLUM DICERE, VERUM ETIAM COGITARE.**

c *Neque ista commutatio corporaliter, sed spiritualiter facta sit.* Id est neque commutatio facta sit, in

A nihil permutationis pertulerint, nihil aliud existunt quam quod prius fuere.

XV. Cernit sublimitas vestra, Princeps gloriose, quo taliter sentientium intellectus evadat: negant quod affirmare creduntur, et quod credunt destruere comprobantur. Corpus etenim sanguinemque Christi fideliter confitentur: et cum hoc faciunt, non hoc jam esse quod prius fuere procul dubio protestantur: et si aliud sint quam fuere, mutationem accepere. Cum hoc negari non possit, dicant secundum quod permutata sunt: corporaliter namque nihil in eis cernitur esse permutatum. **a** *Fatebuntur igitur necesse est aut mutata esse secundum aliud quam secundum corpus; ac per hoc non esse hoc quod in veritate videntur, sed aliud quod non esse secundum propriam essentiam cernuntur.* **b** *Aut si hoc profiteri noluerint, compelluntur negare corpus esse sanguinemque Christi, quod nefas est non solum dicere, verum etiam cogitare.*

XVI. At quia confitentur et **corpus et sanguinem Dei esse**, nec hoc esse potuisse nisi facta in melius commutatione, **c** neque ista commutatio corporaliter, sed spiritualiter facta sit, **d** necesse est jam ut figure facta esse dicatur; quoniam sub velamento cor-

eo quod sensibus percipitur. Hic est enim hujus cinnatoris operis de Corpore et Sanguine Domini genuinus sensus. Qui revera non cogitat nullam esse factam commutationem in substantia reapse corporea panis et vini, sed solum in eo quod sensus oculorum nostrorum perstringit et pungit, scilicet speciebus, ut observat his verbis conceptis, numero qui, ut Gellius ait, immediate præcedit: *Corporaliter namque nihil in eis cernitur immutatum, id est corporis sensibus percipitur immutatum.*

d *Necesse est jam ut figure facta esse dicatur.* Hoc vocabulum **figure** secundum Ratramni stylum seu scribendi ac dicendi rationem et modum non significat mutationem in corpus Christi duntaxat in figura effieri, sed imo sub velis et paropside panis et vini, sub quibus existit reconditum corpus Christi, ut, inquit, continuis verbis: *Quoniam sub velamento corporei panis, corporeique vini spirituale corpus Christi spiritualisque sanguis existit.* Qua quidem dicendi ratione usus est Paschias in epistola ad Frugardum, ut verum corpus Christi dilucide significaret. *Cujus dum corpus non corrumpitur quia spirituale, et totum spirituale est quod celebratur in hoc sacramento.* Quod valde alienum non est ab eo sermone Gregorii Nysseni de Baptismo Christi, pag. 802 tom. II, lit. A: *Ο ἄρτος πάλιν ἄρτος ἔστι τοῖς κοινοῖς ἀλλ ὅταν αὐτὸν τὸ μυστήριον ἵερουργίσῃ, σῶμα Χριστοῦ λέγεται τε καὶ γίνεται.* Huc usque panis est panis communis et ordinarius, sed cum consecratur mysterio, nuncupatur corpus Christi et revera est. Hæc etiam valde congruunt iis quæ paucis annis ante Paschasiūm prolata fuerant in concilio II Niceno, celebrato anno 387, tomo IV Concil. editionis Bini anni 1618, pag. 643: *Ος πρὸ τοῦ ἁγιασθῆν, ἐκδηλώθη ἀντίτυπα μετὰ δὲ τὸν ἁγιασμὸν σῶμα Κυρίου καὶ αἷμα Χριστοῦ λέγονται καὶ εἰσὶ, καὶ πιστεύονται.* Ante consecrationem appellantur **figura**, et post consecrationem nominantur **proprie corpus Domini et sanguis Christi**, et sunt, et creduntur ejusmodi. Hanc dicendi et scribendi formam, seu modum iterum repetit Ratramus de Christi corpore in eucharistia reapse existente. Num. 99: *Addamus quod iste panis et calix qui corpus et sanguis Christi nominatur et existit, memoriam repræsentat Dominice passionis, etc.* Quæ cum ita sint, dubitandi locu-

D *τὸ μυστήριον ἵερουργίση, σῶμα Χριστοῦ λέγεται τε καὶ γίνεται.* Huc usque panis est panis communis et ordinarius, sed cum consecratur mysterio, nuncupatur corpus Christi et revera est. Hæc etiam valde congruunt iis quæ paucis annis ante Paschasiūm prolata fuerant in concilio II Niceno, celebrato anno 387, tomo IV Concil. editionis Bini anni 1618, pag. 643: *Ος πρὸ τοῦ ἁγιασθῆν, ἐκδηλώθη ἀντίτυπα μετὰ δὲ τὸν ἁγιασμὸν σῶμα Κυρίου καὶ αἷμα Χριστοῦ λέγονται καὶ εἰσὶ, καὶ πιστεύονται.* Ante consecrationem appellantur **figura**, et post consecrationem nominantur **proprie corpus Domini et sanguis Christi**, et sunt, et creduntur ejusmodi. Hanc dicendi et scribendi formam, seu modum iterum repetit Ratramus de Christi corpore in eucharistia reapse existente. Num. 99: *Addamus quod iste panis et calix qui corpus et sanguis Christi nominatur et existit, memoriam repræsentat Dominice passionis, etc.* Quæ cum ita sint, dubitandi locu-

porei panis corporeique vini spirituale corpus spiri- A tualisque sanguis existit : non quod duarum sint existentiae rerum inter se diversarum, corporis vide- licet et spiritus, verum una eademque res, secundum aliud species panis et vini consistit, secundum aliud autem corpus est et sanguis Christi. Secundum namque quod utrumque corporaliter contingitur, species sunt creaturæ corporeæ ; secundum potentiam vero quod spiritualiter factæ sunt, mysteria sunt corpóris et sanguinis Christi.

XVII. Consideremus sacri fontem baptismatis, qui fons vitæ non immerito nuncupatur, quia descendentes in se melioris vitæ novitate reformat, et de peccato mortuis viventes justitie donat : num secundum quod aquæ conspicitur elementum esse, istam potentiam obtinet. Attamen nisi sanctificationis virtus obtineret, labem vitiorum nequaquam diluere posset ; et nisi vigore in vita contineret, nullo modo mortuis præstare vitam valeret, mortuis autem non carne, sed anima. In eo tamen fonte si consideretur solummodo quod corporeus aspicit sensus, elemen- tum fluidum conspicitur, corruptioni subjectum, nec nisi corpora lavandi potentiam obtainere. Sed accessit sancti Spiritus per sacerdotis consecrationem virtus, et efficax facta est non solum corpora, verum etiam animas diluere, et spirituales sordes spirituali poten- ia diuovere.

XVIII. Ecce in uno eodemque elemento duo vide- mus inesse sibi resistentia, id est corruptioni sub- accens incorruptionem præstare, et vitam non ha- oens vitam contribuere. Cognoscitur ergo in isto C

nullus relinqui potest de concordi et unanimi senten- tia Ratramni et Paschasi de presentia corporis Christi et sanguinis in Eucharistia mysterio.

a Non quod drarum sint existentiae rerum inter se diversarum. Si quis sibi persuadeat duas existentias rerum diversarum, scilicet specierum panis et vini et corporis Christi in eucharistia, somnial. Quippe species istæ et corpus spirituale Christi eamdem ha- bent et unam in ea existentiam, et res eadem una sunt sub diverso respectu : scilicet quæ considerari et cogitari potest in quantum sensibus subjectur et in quantum oculis, recondit, velat aliquid spirituale quod oculorum aciem non subit. Ex his consecta- num dilucidum erumpit, corpus et sanguinem Christi non existere eadem existentia panis et vini, adeo- que post consecrationem nullum panem et vinum seu substantiam eorum presente corpore et sanguine Christi consistere et permanere.

b Non ergo sunt idem quod cernuntur et quod cre- duntur. Ex his patet integrum differentiam inter ea quæ cernuntur et quæ creduntur in mysterio non erumpere ex diversa existentia, ut mox dixit; sed ex diverso respectu sub quo res eadem cogitari po- test et rependi. Quare dicit Ratramnus : Sic itaque Christi corpus et sanguis superficietenus considerata, creature est mutabilitati corruptelæque subjecta. Si mysterii vero perpendas virtutem, vita est participantibus se tribuens immortalitatem. Verum ex his verbis intelligere facile est non proprie et ex omni parte totam eucharistiam Ratramnum conferre eo loci cum baptismo, sed corpus et sanguinem Jesu Christi quæ sunt in eucharistia, ut mox dixit, quæ habita ratione conditionis qua sensibus subjiciuntur, corruptioni obnoxia sunt, et habita ratione virtutis

A fonte et inesse quod sensus corporis attingat, et id- circa mutabile atque corruptibile ; et rursus inesse quod fides sola conspiciat, et ideo nec corrumpi posse, nec vite discrimen accipere. Si requiras quod super- facietenus lavat, elementum est ; si vero perpendas quod interius purgat, virtus vitalis est, virtus sanctifica- tionis, virtus immortalitatis. Igitur in proprietate humor corruptibilis, in mysterio vero virtus sanabilis.

XIX. Sic itaque Christi corpus et sanguis super- facietenus considerata, creature est mutabilitati corruptelæque subjecta. Si mysterii vero perpendas virtutem, vita est participantibus se tribuens immortalitatem. b Non ergo sunt idem quod cernuntur, et quod creduntur. Secundum enim quod cernuntur corpus pascunt corruptibile, ipsa corruptibilia : secundum vero quod creduntur animas pascunt in æternum victuras, ipsa immortalia.

XX. Apostolus quoque scribens Corinthiis ait : Nescitis quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt : et omnes mare transierunt : et omnes in Mose baptizati sunt, in nube, et in mari, et omnes eamdem escam spiritualem manducaverunt : et omnes eundem potum spiritualem biberunt ? Bibebant autem de spirituali consequenti eos petra. Petra autem erat Christus (I Cor. x, 1-4). Animadvertis et mare baptismi speciem prætulisse, et numeru ; patresque prioris Testamenti in eis, id est in nube sive mari, baptizatos fuisse. Num vel mare, secundum quod elementum videbatur, baptismi potuit habere virtutem ? vel nubes, juxta quod densioris crassitudinem aeris ostendebat, [add. populum]

Spiritus sancti, nulli corruptioni obnoxia sunt, vitam et immortalitatem largiuntur. His ita subjectis et positis, sensus Ratramni non est quod quemadmodum substantiae et baptismu virtus sanctificationis accedit, ita in eucharistia virtus duntaxat vitæ et sanctificationis accedit ad substantiam panis. Si enim esset sensus Ratramni, non dicere corpus et sanguinem Christi ibi existere, et species sensibus sub- jectas seu corporales cum corpore duplicit existentiam non habere, quasi essent res reapse diversæ, uno verbo rei unius in alteram mutationem contin- gere : nec posse dici aut cogitari sine crimine seu absque culpa et peccato corpus Christi ibi non per- manere. Sensus igitur nostri Ratramni sit necesse est (quod conceptis verbis expressum est : corpus et sanguinem Jesu Christi esse compelluntur negare, quod nefas esse non solum dicere sed cogitare) esse per relationem ad hæc vela et conopæa aliquid corrup- tionis obnoxium : sed per relationem aut respectum ad virtutem Spiritus sancti, cuius vi reapse in hoc mysterio sunt et consistunt, non esse corruptioni obnoxia et subjecta, sed vitam et immortalitatem animabus nostris communicant. Sicut baptismus habita relatione seu ratione ad aquam et quod sensibus obnoxium est corrumpi potest, et habita simili- liter ratione virtutis et sanctitatis sibi collatae a Christo, evavit fons et scaturigo vite et immortalitatis. Ex his omnibus nihil potest intelligi quod doc- trina Ecclesiæ catholice non congruum aut conve- niens sit, aut quod ulla ratione sonniis Protestantium propitium videri possit. Eaque juvat maxime applicata transferre et mente, in comparationem quam instituit corporis hujus Christi cum nube, mari Rubro, aqua et petra educta, manna in arenas deseru- cadente ; — num. 20, 21, 22, 23, 24 et 25.

sanctificare quiserit? Nec tamen Apostolum in Christo locutum audemus dicere quod non vere dixerit patres nostros in nube et mari fuisse baptizatos.

XXI. Et quamvis baptismus ille formam baptismatis Christi, quod hodie geritur in Ecclesia, non praetulerit, baptismum tamen exstisset, et in eo patres nostros baptizatos fuisse, nullus negare sanus audebit, nisi verbis Apostoli contradicere vesanus presumperit. Igitur et mare et nubes non secundum hoc quod corpus exstiterant, sanctificationis munditiam præbuere, verum secundum quod invisibiliter sancti Spiritus sanctificationem continebant. Erat namque in eis visibilis forma, quæ corporeis sensibus appareret, non in imagine, sed in veritate; et interioris spiritualis potentia resulgebat, quæ non carnis oculis, sed mentis luminibus appareret.

XXII. Similiter manna populo de cœlo datum, et aqua profluens de petra, corporales exstiterant et corporaliter populum vel pascebant vel potabant: attamen Apostolus vel illud manna, vel illam aquam, spiritualem escam spiritualemque potum appellat. Cur hoc? Quoniam inerat corporeis illis substantiis spiritualis Verbi potestas, quæ mentes potius quam corpora credentium pasceret atque potaret (Vide num. 15). Et cum cibus vel potus ille futuri corporis Christi sanguinisque mysterium, quod celebrat Ecclesia, præmonstraret, eamdem tamen escam spiritualem manducasse, eundem totum spiritualem bibisse patres nostros sanctus Paulus asseverat.

XXIII. Quæreris fortasse quam eamdem? Nimis

A ipsam quam hodie populus credentium in Ecclesia manducat et bibit (Vide num. 25). Non enim licet diversam intelligi, quoniam unus idemque Christus est, qui et populum in deserto, in nube et in mari baptizatum, sua carne pavit, suo sanguine tunc potavit, et in Ecclesia nunc credentium populum sui corporis pane, sui sanguinis unda pascit atque potat.

XXIV. Quod volens Apostolus intimare, cum dixisset patres nostros eamdem escam spiritualem manducasse, eundemque potum spiritualem bibisse, consequenter adjecti: Bibebant autem de spirituali consequenti eos petra. Petra autem erat Christus (I Cor. x, 4). Ut intelligeremus, in deserto Christum in spirituali petra constitisse, et sui sanguinis undam populo præbusisse, qui postea corpus de Virgine sumplum, et pro salute credentium in cruce suspensum, nostris sæculis exibuit, et ex eo sanguinis undam effudit a quo non solum redimeremur, verum etiam potaremur.

XXV. Mirum certe, quoniam incomprehensibile et inestimabile! Nondum hominem assumpserat, nondum pro salute mundi mortem degustaverat, nondum sanguine suo nos redemerat, et iam nostri patres in deserto per escam spiritualem potumque invisibilem ejus corpus manducabant et ejus sanguinem bibebant: velut testis existat Apostolus clamans eamdem escam spiritualem manducasse, eundem potum spiritualem bibisse patres nostros. Non isthac ratio qua fieri potuerit, disquirenda; sed fides quod factum sit, adhibenda. » Ipse namque qui nunc in Ecclesia omnipotenti virtute panem et vinum in sui

C *Quo non solum redimeremur, verum etiam potaremur.* Cum idem sit, omni amoto discrimine, sanguis Christi quo potainur et redimirimur, hæc assumere necesse est ad concludendum quod cum Ratramnus docuerit et crediderit sanguinem pro hominibus effusum non esse dimittaxat figuratum, sed verum et proprie dictum sanguinem Christi eductum e sinu beatæ Virginis et effluentem ex venis corporis crucis affixi, necesse est Eucharisticum quo potainur fuisse e sinu beatæ Virginis eductum et e crucifixio corpore effusum, cuius cum plenitudine ad celos postquam revixit ascendi, et ad dexteram Patris sedit, ut idem inquit Ratramnus num. 30.

D *Ipsa namque, etc.* Adeo in mente tuendam habebat transubstantiationem Ratramnus, quam Ecclesia catholica defendit, ut liquido subjecere videatur factam fuisse tempore Moysis in manna et in aqua quæ de petra virga percussa effluxerat; adeoque tantum abest ut ex hac comparatione assumendum sit argumentum ad probandum Ratramnum abnuisse doctrinæ catholice Ecclesiæ de transubstantiatione panis in corpus Christi: ipsa comparatio probat et contra adeo mentem occupatam habuisse suasionem hujus transsubstantiationis, ut alteri libenter auneret ipsius mannae in ipsummet corpus Christi nondum nati. Sed cum ejusmodi sententia genus esse valde singulare et insolens, quamvis hic diluciliissime expostum, nostrum auctorem in hanc sententiam inisse neviqnam videtur credibile: quippe cum certum sit, omni dubio remoto, neminem hominum sibi unquam persuasisse ac defendisse transubstantiationem seu veram communionem mannae de cœlo fuisse et aquæ de petra fluens in corpus Christi. Sed noster auctor mirificam mutationem in alteram mirabilitate plenau

conferit, quamvis prima et antiquior esset figura recentioris et imago seu sub aspectu subiectio et effigies expressa. Cum igitur ait Ratramnus num. 23 eamdem esse carnem quam populus credentium edit in Ecclesia, et potum quem bibit, non intelligit nec ait eamdem esse carnem et potum individuum et specificum, omni delectu aut discrimine remoto, sed solummodo eamdem carnem reapse manducari et cumdem potum propinari hodie, quorum imago fuerat olim expressa et figurata, et quemadmodum hæc figurata caro et sanguis figura atque habebant virtutem interiorum infusionis gratiarum seu conferendæ hominibus sanctitatis, eamdem caro vera sanguisque verus vim et virtutem habet conferendæ vitæ et immortalitatis. Hunc esse verum sensum concinnatoris Ratramni ex conceptis verbis num. 22 intelligimus: *Et cum cibus, et potus ille futuri corporis Christi sanguinisque mysterium quod celebrat Ecclesia præmonstraret, eamdem tamen escam spiritualem bibisse patres nostros sanctus Paulus asseverat.* At vero cum ratio propter quam sanctus Paulus assertit patres nostros comedisse eamdem carnem et bibisse eundem potum ex eo erumpat quod mysterium corporis et sanguinis Christi futuri in imagine mannae expressum fuerat, et aquæ petre deserti, consequitur dilucide hunc auctorem seu concinnatorem sibi suadere non posuisse hoc manna et aquam fuisse individuum et specificum corpus, et sanguinem quem in novo foedere percipimus nec eundem esse simplicem figuram et imaginem expressam vacuam ea re quam inducit et exprimit. Secus enim manna fuisse figura figure et imago imaginis, quod recte rationi intolerabile semper visum est, et a sensu Ratramni, si mentis compos fuerit, semper alienum: quippe ei dicerò satis fuisse

corporis carnem et proprii erroris undam spirituam A guis ejus in ablutionem nostram sumendam superabat.

convertit ipse tunc quoque manna de celo datum corpus sanguinum, et aquam de petra profusam proprium sanguinem, invisibiliter operatus est.

XXVI. Qnod intelligens David in Spiritu sancto, protestatus est : *Panem*, inquiens, *angelorum manducavit homo* (*Psal. LXXVII*, 25). Ridiculum namque est opinari quod manna corporeum patribus datum celestem pascat exercitum, aut tali vescantur edulio, qui divini verbi saginantur epulis. Ostendit certe Psalmista, vel magis Spiritus sanctus loquens in Psalmista, vel quid patres nostri in illo manna co*lesti* percepint, vel quod fideles in mysterio corporis Christi credere debeant. In utroque certe Christus inquit, qui et credentium animas pascit, et angelorum cibus existit : utrumque hoc non corporeo gustu, nec corporali sagina, sed spiritualis virtute Verbi.

XXVII. Et, evangelista narrante, cognovimus quod Dominus noster Jesus Christus priusquam pateretur, accepit pane, gratias egit, dedit discipulis suis dicens : *Hoc est corpus meum quod pro vobis datur : hoc facile in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam coenavit, dicens : Hic est calix Novum Testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur* (*Math. xxvi*, 26, 27; *Luc. xxii*, 19, 20). Videamus nondum passum esse Christum, et jam tamen sui corporis et sanguinis mysterium operatum fuisse.

XXVIII. Non enim putamus ullum fidelium dubiare panem itum fuisse Christi corpus effectum, quod discipulis donans dicit : *Hoc est corpus meum quod pro vobis datur*; sed neque calicem dubitare sanguinem Christi continere, de quo idem ait : *Hic est calix Novum Testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur*. Sicut ergo paulo antequam pateretur, panis substantiam et vini creaturam convertere potuit in proprium corpus quod passurum erat, et in suum sanguinem qui post fundendas exstebat;^a sic etiam in deserto manna et aquam de petra in suam carnem et sanguinem convertere pre*valuit*, quamvis longe post et caro illius pro nobis in cruce pendenda, et san-

his imaginibus pr*termissis* etatis Mosaic*e*, nihil novi in lege nova contigisse, nihilque fieri quod non factum fuisse prius in veteri.

* Sic etiam in deserto manna, etc. Haec plene demonstrant nihil visum fuisse concinnatori nostro Ratramno ad*orato* in mysterio transsubstantiationis: cum praesertim effieri posse sibi persuaserit ex manna et aqua petrae deserti in corpus Christi antequam esset, nullum impedimentum exoriri ab adventu Christi in hunc mundum in quo hoc sacramentum instituerat. Sed haec omnia nihil aliud significant nisi eum cuius in potestate fuit posita conversio figurata mannae, potuisse etiam habere in potestate positam conversionem veram panis in corpus Christi, cum ultr*que* sint mentes humanas motura miracula.

^b Cum integri corporis sive sanguinis mei plenitudo. Ex eo perspectum habeant Protestantes qui nostrum concinnatorem Ratramnum sibi propitium reputant alieniorem habuisse mentem a somniis ministeriorum sodalium qui superstitionis in Gallia synaxis habebant, qui sibi faxerunt corpus Christi post-

XXIX. Hic etiam considerare debemus quemadmodum sit accipendum quod ipse dicit : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et sanguinem eius bibetis, non habebitis vitam in vobis* (*Joan. vi*, 54). Non enim dicit quod caro ipsius que pendit in cruce, particulatum concienda foret et a discipulis manducanda; vel sanguis ipsius, quem fusurus erat pro mundi redemptione, discipulis dandus esset in potum: hoc enim scelus esset si, secundum quod infideles tunc acceperunt, a discipulis vel sanguis ejus biberetur vel caro comedetur.

XXX. Propter quod in consequentibus ait discipulis, non infideliter, sed fideliter verba Christi suscipientibus, nec tamen quomodo illa verba intelligenda penetrantibus [*add.*, forent] : *Hoc vos scandalizat, inquiens, si ergo videritis filium hominis ascendenter ubi erat prius* (*Joan. vi*, 62, 63.) Tanquam diceret : Non ergo carnem meam, vel sanguinem meum, vobis corporaliter comedendam, vel bibendum, per partes distributum distribuendumve putatis; cum post resurrectionem visuri sitis me coelos ascensurum cum integri corporis sive sanguinis mei plenitudine. Tunc intelligitis quod non, sicut infideles arbitrantur, carnem meam a credentibus comedendam; sed vere per mysterium panem et vinum, in corporis et sanguinis mei conversa substantiam, a credentibus sumenda.

XXXI. Et consequenter : *Spiritus est*, inquit, qui vivificat; caro non prodet quidquam (*Joan. vi*, 64). Carnem dicit quidquam non prodesse, illo modo sicut infideles intelligebant; alioquin vitam praebet, sicut a fidelibus per mysterium sumitur. Et hoc quare? Ipse manifestat cum dicit : *Spiritus est qui vivificat*. In hoc itaque mysterio corporis et sanguinis, spiritualis est operatio, que vitam praestat, sine cuius operatione mysteria illa nihil prosunt, quoniam corpus quidem pascere possunt, sed animam pascere non possunt.

XXXII. Hic jam illa suboritur quæstio, quam plu-

quam revixit, seu post resurrectionem, caruisse sanguine. Larrocanus pagi Quevilliaci in agro Rothomagensi, Historia Eucharistæ lib. II, cap. 6, 275. Allixius (a) Charentonii in agro Parisiensis post Albertinum (b) Calvinum (c) et Osiandrum (d), quorum refutationem legere facile est in Dissertatione de Sanguine Corporis Christi post resurrectionem quam typis Gab. Martini publici juris fecimus Parisiis anno 1681. In eamdein sententiam veterum Patrum iterum se insinuat Ratramnus noster, num. 88, eorumque sententiam suggillat, qui dicebant, postquam revixit, Dominum habuisse corpus ventis atque aere levius et subtilius. — Capite 8, de Nativitate Christi, quod occurrit tomo I Spicilegii illustris monachi Luce d'Acherii, pag. 336.

(a) Dissert. de Sanguine corporis Christi. Parisiis, 1680.

(b) Lib. i de Eucharistia, pag. 75.

(c) Gerardus Joannes Voetus, Theses Theologicas, pag. 188, num. 14.

(d) Confessio fidei adversus Morlanaum.

rimi proponentes loquuntur, ^a non in figura, sed in veritate ista fieri. Quod dicentes, sanctorum scriptis Patrum contraire comprobantur.

XXXIII. Sanctus Augustinus, doctor Ecclesiae praecepit, in libro de Doctrina Christiana tertio (cap. 16), taliter scribit : « *Nisi manducaveritis, inquit Salvator, carnem filii hominis, et biberitis sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis* (Joan. vi, 54). Facionis vel flagitium videtur habere. Figura ergo est praeципiens passioni Domini esse communicandum, et fideliter recondendum [Apud sanctum Augustinum, atque suaviter atque utiliter recondendum] in memoria quod pro nobis ejus caro crucifixa et vulnerata sit. »

XXXIV. Cernimus quod doctor iste mysteria corporis et sanguinis, sub figura dicit a fidelibus celebrari : ^b nam carnem illius sanguinemque ejus sumere carnaliter non religionis dicit esse, sed facinoris. De quibus fuerant illi qui in Evangelio dicta Domini non spiritualiter, sed carnaliter intelligentes, recesserunt ab eo, et jam cum illo non ibant (Joan. vi, 67).

XXXV. Idem in epistola ad Bonifacium episcopum scribens (epist. 23, sive 8), inter aliqua sic ait : « Nempe sepe ita loquimur, ut Pascha propinquante, dicamus crastinam vel perendinam Domini passionem.

^a *Non in figura sed in veritate ista fieri.* Propositionem prima fronte hujus opusculi questionem eo loci iterum format rebus Ecclesiae catholice atque sententiae parum conducibilem; quippe cum ipsa semper docuerit et existimaverit aliquantam figuram in Eucharistiae mysterio reperiiri, et nunquam defuisse. Ex quibus iterum observare juvat huncce librum de Corpore et Sanguine Domini adversus Paschodium non fuisse exaratum. Qui libro suo de Corpore et Sanguine Domini, libenter annuit sententiae admittenti figuram aliquam in hoc sanctissimo mysterio, speciatim et assatim capite 4, lit. A : *Unde quia mysterium est, sacramentum nec figuram illud negare possumus*; et infra litt. C : *Sed si veraciter inspicimus, jure simul veritas et figura dicitur*: Veritas vero quidquid de hoc mysterio interior recte intelligitur aut creditur. Quibus verbis eos solummodo confutat et reficit, qui totunt esse figuratum in Eucharistia clamabant, ut supra jam observavimus. Hinc etiam meminisse juvat per figuram Ratramnum et Paschodium semper intellexisse tegetem et velum quid speciebus panis et vini convenire nemo unus homo negat. Insuper etiam oblivisce vetitum est per rerum utrumque concionatorem praedictum intelligere sepe sepius res in Eucharistia effieri ea agendi ratione et modo quo vi verborum sunt expressae, scilicet sensibus subiecto et corporatiter, ut defendere animo intenderunt abbas Abbadus, et magnus prior Gualterius, abbatiae sancti Victoris Parisiensis etate Berengarii : quos testes prodidimus antea, in adnotatione nostra ad numer. 11.

Porro nulli concertationi aut disceptationi obnoxium est argumentum ex quo intelligitur Ratramnus verbo *veritatis* significare applicata voluntate intendisse modum sensibus subjectum comedendi corporis et degustandi sanguinis Christi. Enimvero id plausissime patet testimoniosis et argumentis quae profert adversus eos qui tuendum receperant corpus Christi revera et postposita omni figura comedestum fuisse : quos Patribus antiquis adversos clarissime demonstrat. Etenim quæcunque testimonia ex iis assumit, palam designant, carnem Christi ori fidelium admodum, sive porrectam, neutiquam fuisse modo sensi-

A nem, cum ille ante tam multos annos passus sit, nec omnino nisi semel illa passio facta sit. Nempe ipso die Dominico dicimus : Hodie Dominus resurrexit, cum ex quo resurrexit tot anni transierint. Cur nemo tam ineptus est, ut nos ita loquentes arguat esse mentitos, nisi quia istos dies secundum illorum quibus haec gesta sunt similitudinem nuncupamus, ut dicatur ipse dies, qui non est ipse, sed revolutione temporis similis ejus, et dicatur illo die fieri propter sacramenti celebrationem, quod non die, sed jam olim factum sit. Non semel immolatus est Christus in seipso ? et tamen in sacramento non solum per omnes Paschæ solemnitates, sed omni die populis immolatur : nec utique mentitur qui interrogatus cum responderet immolari. Si enim sacramenta quamdam similitudinem rerum earum quarum sacramenta sunt non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac ipsa autem similitudine plerumque iam ipsarum rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secundum quendam modum sacramentum corporis Christi corpus Christi est, sacramentum sanguinis Christi sanguis Christi est, ita sacramentum fidei fides est. »

XXXVI. ^c Cernimus quod sanctus Augustinus dicit aliud sacramenta, et aliud res quarum sunt sacra-

bus subiecto, quem Capharnilarum appellare non pertimescam; quamvis hujus sententiae sectatores non dabarent corpus Christi integrum in celo permanere, etiam in altariis nostris fractum ac disruptum videretur : uti probavimus antea in adnotationibus ad num. 11 : insuper constat optimè et nervose se defendisse, et fatuitatem obscenam Stercoranistarum ejusasse.

^b *Nam carnem illis sanguinemque ejus sumere carnaliter, non religionis dicit esse, sed facinoris.* Alibi glossema legitur quod hic adjungere nihil prohibet : *carnaliter, id est conterendo dentibus, aut frustatim discerpido*: quippe cum hic verus sit horum verborum prolapsus Latinitatis sensus carnaliter et corporaliter, nulla sub figura, nulla sub obviatione, sed in ipsis veris nuda manifestatione; uti probavimus anterioribus nostris adnotationibus. Insuper etiam plenissime constat nihil aliud Ratramnum eo loci indigitare voluisse : quippe cum ipse mentem propriam applicata voluntate explicans hoc vocabulum *carnaliter*, observat id esse reapse quod, ex relatione Evangelii, animo fingebant qui sensum spiritualem Jesu Christi non poterant assequi, ideoque ejus societatem reliquerant. At negari non potest ejusmodi homines ex sermone Christi intellexisse a se datum iri illis carnem et sanguinem veluti alienata communia dentibus conterenda et frustatim discerpenda.